ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO DA AMFRI – CIM-AMFRI

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, em segunda convocação às 10 horas e

30 minutos, reuniram-se sede da AMFRI, na Rua Luiz Lopes Gonzaga n.º 1655 – São Vicente

– Itajaí – SC e por meio de videoconferência na plataforma “Zoom”, os senhores: LEONEL

JOSÉ MARTINS, Prefeito Municipal de Balneário Piçarras, brasileiro, divorciado,

empresário, inscrito no CPF sob nº 093.550.309-91, carteira de identidade nº 307.899 – SSP-

SC, residente à Rua Antônio Quintino Pires, 14, Bloco A - apartamento 142, Ed. Ana Paula,

Centro – Balneário Piçarras – SC; EMERSON LUCIANO STEIN, Prefeito Municipal de

Porto Belo, Brasileiro, Casado, corretor de imóveis, Inscrito no CPF nº 946.748.509-59,

Carteira de Identidade nº 3.322.508 – SSP-SC, residente à Rua Antônio Zeferino Stein, 74,

Bairro Perequê – Porto Belo – SC; ÉRICO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal de Ilhota,

Brasileiro, Casado, Empresário, Inscrito no CPF nº 291.364.239-04, Carteira de Identidade nº

338420 – SSP-SC, residente à Rua Pedro Castellain, 223, Centro – Ilhota – SC; FABRÍCIO

JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, brasileiro,

casado, empresário, Inscrito no CPF nº 974.418.059-53, Carteira de Identidade nº 3235003 –

SSP-SC, residente à Rua 3110, 234, apartamento 702 – Ed. Ville de France, Centro - Balneário

Camboriú – SC; JOÃO LUÍS EMMEL, Vice-Prefeito do Município de Itapema, brasileiro,

casado, advogado, inscrito no CPF n 295.173.970-20, carteira de identidade nº 8002567736 –

SSP-RS, residente à Rua 251, 100 Bairro Meia Praia – Itapema – SC; MARCELO ALMIR

SODRÉ DE SOUZA – Vice-Prefeito Municipal de Itajaí, brasileiro, casado, advogado,

Inscrito no CPF nº 45.359.489-68, Carteira de Identidade nº 1.505.084 SSP-SC, residente à Rua

Corifeu de Azevedo Marques, 398, Bairro São Judas – Itajaí – SC; MARCOS PEDRO

VEBER – Prefeito Municipal de Luiz Alves, Brasileiro, Solteiro, Empresário, Inscrito no CPF

sob nº 048.834.879-03, Carteira de Identidade nº 4.700.333 – SSP-SC, residente à Rua

Francisco Schmitz, 4919, Bairro Braço Elza – Luiz Alves - SC; PAULO HENRIQUE

DALAGO MÜLLER – Prefeito Municipal de Bombinhas, brasileiro, casado, empresário,

inscrito no CPF nº 030.824.299-80, carteira de identidade nº 3568325 – SESP-SC, residente à

Rua Saíra Amarela, 589, Bairro Bombas – Bombinhas – SC, para deliberarem sobre os temas

indicados no Edital de Convocação nº 08/2020 – CIM-AMFRI, com o seguinte teor “EDITAL

DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2020 CIM – AMFRI - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA -

O Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos

Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí, no uso de suas atribuições estatutárias, vem por

meio deste convocar os Senhores (as). Prefeitos (as), suplentes, ou representantes indicados

por ofício, dos Municípios consorciados para participarem da Quarta Assembleia Geral

Extraordinária do ano de 2020, que se realizará no próximo dia 04 de dezembro de 2020

(sexta-feira), às 10h, tendo como local a sede da AMFRI, na Rua Luiz Lopes Gonzaga n.º 1655

– São Vicente – Itajaí – SC, ou por meio de videoconferência na plataforma Zoom, com

quórum exigido para primeira convocação de 2/3 (dois terços) dos membros do CIM-AMFRI e

em segunda e última convocação, 30 (trinta) minutos após a primeira convocação, com a

presença de qualquer número de consorciados, de acordo com Art. 31, §1º e §2º c/c 35, do

Estatuto Social do CIM-AMFRI, para tratarem dos seguintes assuntos: 10h00 / 10h05

Abertura pelo Presidente do CIM-AMFRI – Leonel José Martins 10h05 / 10h40Apresentações

e Deliberações: • Situação dos Municípios de Ilhota e Luiz Alves; • Saldo remanescente do

exercício 2020; • Deliberação sobre o Orçamento e Contratos para o ano de 2021; •

Autorização para abertura de processo seletivo simplificado; • Financiamento para

investimentos - CEF; • Sistema de Transporte Coletivo Regional; e • Outras eventuais

propostas que surjam no transcorrer da Assembleia. 10h40 / 10h45 Encerramento pelo

Presidente do CIM-AMFRI – Leonel José Martins Itajaí (SC), 24 de novembro de 2020 João

Luiz Demantova Diretor Executivo do CIM-AMFRI” Participaram da Assembleia enquanto

integrantes do corpo funcional do CIM-AMFRI o Diretor Executivo, Senhor João Luiz

Demantova, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob no 510.513.209-25,

Documento de Identidade Profissional no 1701720140 – CREA-PR, residente à Rua 3.150, 82,

apartamento 504 – Centro – Balneário Camboriú – SC; e, por meio da plataforma “Zoom”, a

Assessora Jurídica, a senhora Érica Miranda dos Santos Requi, brasileira, solteira, advogada,

inscrita na OAB/SC 51.190, inscrita no CPF sob no 047.055.869-56, carteira de identidade no

7.832.656-5 – SSP – PR, residente à Rua 1926, 253, apartamento 501 – Centro – Balneário

Camboriú - SC. Com a palavra o Senhor Leonel José Martins, Presidente do CIM-AMFRI

agradecendo a presença de todos e nomeou a senhora Érica Miranda dos Santos Requi, para

secretariar os trabalhos. Na sequência, o presidente passou ao primeiro tema da Pauta:

Situação dos Municípios de Ilhota e Luiz Alves. O Senhor Presidente noticiou o município

de Luiz Alves seguirá no Consórcio. Contudo, o município de Ilhota requereu a rescisão do

Contrato e sua retirada do CIM-AMFRI na data de 09/09/2020 por meio do Ofício Ilhota

096/2020 – 09/09/2020. Em 15/10/2020, o CIM-AMFRI encaminhou o Ofício DIREX

043/2020 solicitando a reconsideração do p;edido, conforme AGE de 08/010/2020. Em

27/10/2020 por meio do Ofício Ilhota 120/2020, o município ratificou o pedido de retirada, ora

submetido à análise e aprovação da Assembleia Geral, nos termos da Cláusula 25 do Contrato

de Consórcio. Ainda, o Senhor Presidente, com o apoio do Diretor Executivo, esclareceu que a

retirada do município consorciado acarreta a rescisão automática do contrato de programa e

rateio, nos termos da cláusula 28.2, sendo devida a quitação das obrigações financeiras devidas

até a data do desligamento. Instado a reconsiderar sua decisão, o Senhor Prefeito Érico de

Oliveira manteve o interesse na retirada do Consórcio. Por aclamação, a Assembleia Geral

acatou o pedido de retirada de Ilhota do CIM-AMFRI, com o seguimento dos procedimentos

para tanto. Passou-se ao segundo tema da pauta: Saldo remanescente do exercício 2020.

Com a palavra o Diretor Executivo, foi apresentada a solicitação de autorização para que o

saldo remanescente do exercício de 2020 seja incorporado ao Programa de Manutenção das

Atividades do CIM-AMFRI no exercício de 2021 ou alocados nos respectivos programas

continuados. Atualmente (na data de 02/12/2020) há saldo em conta no valor de R$

1.449.087,43 o qual estima-se para 31/12/2020 alcançar o valor de R$ 1.564.995,42. Quanto

Projeto Recuperar, há saldo de R$ 571.098,30 e foram contratadas por Pregão Eletrônico

serviços que somam R$ 422.122,39. Há, portanto, um saldo a contratar de R$ 148.975,91. Em

votação, autorizada a utilização no próximo exercício, por aclamação. O presidente passou ao

terceiro tema: Deliberação sobre o Orçamento e Contratos para o ano de 2021. Com a

palavra o Diretor Executivo apresentou o orçamento referente ao Programa 1 – Manutenção das

Atividades do CIM-AMFRI no valor de R$ 1.065.944,49, cujos contratos devem ser assinados

até 23/12/2020. Quanto aos demais programas, que devem ser definidos até 31/01/2021 e

contratados até 10/03/2021, o orçamento máximo é de R$ 2.913.924,50, conforme a adesão dos

consorciados. Assim, o orçamento total máximo para o ano de 2021 é de R$ 3.979.868,99. Em

votação, o orçamento foi aprovado, por aclamação, cabendo ao Diretor Executivo proceder os

ajustes devidos à retirada do Município de Ilhota. Passou-se ao quarto tema: Autorização

para abertura de processo seletivo simplificado. Com a palavra o Diretor Executivo

apresentou a proposta de cargos a serem objeto de processo seletivo simplificado no ano de

2021, para contratação temporária, nos termos do Contrato de Consórcio, tendo em vista que

atualmente o CIM-AMFRI opera apenas com um Diretor Executivo, uma Assessora Jurídica e

uma estagiária, e há uma necessidade premente de mão de obra para dar continuidade aos

programas em andamentos e aos novos programas. Além disso, há a exigência normativa a ser

cumprida dos cargos de Contador e Controlador Interno. Foram apresentados os seguintes

cargos:

DIRETORIA EXECUTIVA - DIEX

Cargo Código Vagas Salário Jornada* Provimento
Nível de Escolaridade

Mínimo Requerido

Técnico - Nível 1

(CONTROLADOR)

DIEX –

TEC1
01

R$

3.911,43

20 horas

semanais

Emprego

Público

Ensino Superior Completo

(Economia – Ciências

Contábeis – Direito –

Administração)

Agente Operacional

- Nível 1

(COMPRAS)

DIEX –

AOP1
01

R$

1.955,72

30 horas

semanais

Emprego

Público
Ensino Médio Completo

*Jornada inicial de 20 horas semanais podendo progredir até 40 horas de acordo com o horário de funcionamento

do CIM-AMFRI

DIRETORIA DE CÂMARAS TEMÁTICAS - DICT

Cargo Código Vagas Salário Jornada* Provimento
Nível de Escolaridade

Mínimo Requerido

Diretor de Câmara

Temática
 01

R$

7.822,85

30 horas

semanais
Comissão Ensino Superior Completo

Técnico de Câmara

Temática - Nível 1

(EDUCAÇÃO)

DICT –

TCT1
01

R$

3.911,43

20 horas

semanais

Emprego

Público

Ensino Superior Completo

–

(Pedagogia)

Técnico de Câmara

Temática - Nível 1

 (MOBILIDADE E

INFRAESTRUTURA)

DICT –

TCT1
01

R$

3.911,43

20 horas

semanais

Emprego

Público

Ensino Superior Completo

–

(Engenharia)

Técnico de Câmara

Temática - Nível 1

(AGRICULTURA E

PESCA)

DICT –

TCT1
01

R$

3.911,43

20 horas

semanais

Emprego

Público

Ensino Superior Completo

–

(Medicina Veterinária)

*Jornada inicial de 20 horas semanais podendo progredir até 40 horas de acordo com o horário de funcionamento

do CIM-AMFRI

Cargo Código Vagas Salário Jornada* Provimento
Nível de Escolaridade

Requerido

Técnico - Nível 1

(CONTADOR)

DIFI –

TEC1
01

R$

3.911,43

20 horas

semanais

Emprego

Público

Ensino Superior Completo

(Ciências Contábeis)

Em votação, os cargos do processo seletivo simplificado, restando aprovados sem ressalvas por

unanimidade, ficando a indicação para o cargo de Diretor de Câmaras Temáticas a ser definida

no início do ano de 2021. Passou-se ao quinto tema: financiamento para investimentos –

CEF. Com a palavra o Diretor Executivo apresentou a linha de crédito ofertada pela Caixa para

financiamento das obrigações assumidas no contrato de programa e rateio. Por fim, o

presidente passou ao sexto tema da pauta: Sistema de Transporte Coletivo regional. Com a

palavra o Diretor Executivo apresentou o andamento deste Programa e informou que a equipe

do Banco Mundial solicitou reuniões com os municípios de cada sistema e irá encaminhar

ofícios com pautas agendadas para as seguintes datas: 15/12 às 09h – Subsistema Central –

Camboriú, Balneário Camboriú, Itajaí e Navegantes. 15/12 às 14h  - Subsistema Sul –

Bombinhas, Porto Belo, Itapema e Balneário Camboriú. 16/12 às 09h - Subsistema Norte –

Navegantes, Penha e Balneário Piçarras. 16/12 às 14h - Subsistema Oeste – Itajaí, Ilhota e Luiz

Alves. Diante disso, solicitou que os municípios definam suas equipes para a participação

nessas reuniões. Nada mais havendo a tratar o senhor Leonel José Martins reiterou os

agradecimentos pela presença de todos os participantes e declarou encerrada a Assembleia

Geral Extraordinária do Consórcio Multifinalitário da Região da AMFRI - CIM-AMFRI,

determinando a mim, Érica Miranda dos Santos Requi, que lavrasse a ata que vai assinada, pelo

Presidente, pelos demais representantes dos Municípios Consorciados, por mim que a subscrevi

e pela Diretoria Executiva do CIM-AMFRI.

LEONEL JOSÉ MARTINS

Prefeito Municipal de Balneário

Piçarras

ÉRICO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Ilhota

JOÃO LUÍS EMMEL

Vice-Prefeito Municipal de Itapema

 MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito Municipal de Luiz Alves

EMERSON LUCIANO STEIN

Prefeito Municipal de Porto Belo

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Balneário Camboriú

MARCELO ALMIR SODRÉ DE SOUZA

Vice-Prefeito Municipal de Itajaí

PAULO HENRIQUE DALAGO MÜLLER

Prefeito Municipal de Bombinhas

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo – CIM-AMFRI

ÉRICA MIRANDA DOS SANTOS REQUI

Secretária da Assembleia

Assessora Jurídica – CIM-AMFRI

OAB/SC nº 51.190